

Số: /KH-UBND

Tam Mỹ, ngày tháng 01 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập luyện và tham gia Giải Thể thao học sinh tiểu học, trung học cấp Thành phố Đà Nẵng năm học 2025 – 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 1386/KH-SGDĐT ngày 30/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Đà Nẵng về Kế hoạch tổ chức Giải Thể thao học sinh cấp thành phố năm học 2025-2026; Quyết định số 1336/QĐ-SGDĐT ngày 21/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng ban hành Điều lệ các môn thi đấu Giải Thể thao học sinh thành phố Đà Nẵng năm học 2025-2026. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Tam Mỹ xây dựng Kế hoạch tham gia Giải thể thao học sinh tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) cấp thành phố Đà Nẵng năm học 2025 – 2026 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh nhằm tạo môi trường vui tươi, lành mạnh, nâng cao thể lực và nhân cách cho học sinh;

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới và phát triển kinh tế - xã hội.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất trong trường phổ thông.

##### **2. Yêu cầu**

Hiệu trưởng các trường phổ thông quán triệt mục đích, ý nghĩa của Giải Thể thao học sinh (TTHS) đến toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh và tạo điều kiện để học sinh bồi dưỡng, tập luyện và tham gia dự thi đảm bảo theo qui định của Điều lệ Giải Thể thao cấp thành phố, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện, quyết tâm mang lại hiệu quả giáo dục, danh hiệu cho học sinh, đơn vị.

#### **II. THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG THAM GIA THI ĐẤU**

##### **1. Thành phần tham gia**

- Là học sinh phổ thông đang học ở các trường Tiểu học, THCS năm học 2025- 2026 đúng độ tuổi:

- Tiểu học: sinh từ năm 2015 đến năm 2019
  - + Khối lớp 1-2-3: 6-8 tuổi (sinh từ 31/12/2019 trở về trước đến 01/01/2017)
  - + Khối lớp 4-5: 9-10 tuổi (sinh từ 31/12/2016 trở về trước đến 01/01/2015)
- Trung học cơ sở: Sinh từ năm 2011 đến năm 2014:
  - + Khối lớp 6-7: 11-12 tuổi (sinh từ 31/12/2014 trở về trước đến 01/01/2013)
  - + Khối lớp 8-9: 13-14 tuổi (sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2011)
- + Kết quả học tập: đạt; rèn luyện: khá trở lên.
- Học sinh thi theo cấp học, độ tuổi đó; mỗi học sinh dự thi từ 1-2 môn. Nếu trùng thời gian thi và bố trí vận động viên (VĐV) dự thi phù hợp với nội dung, sức khỏe.
- Các vận động viên tham gia dự thi có thành tích xuất sắc đã được tuyển chọn tại Giải Thể thao học sinh Tiểu học và THCS xã Tam Mỹ năm học 2025-2026 đảm bảo theo quy định tại Điều lệ của Giải Thể thao học sinh cấp thành phố.

**2. Hồ sơ dự thi:** Các đơn vị trường có VĐV tham dự thi chuẩn bị các thủ tục hồ sơ:

- Danh sách học sinh đăng ký dự thi từng môn gửi trên google sheets, các đơn vị ghi rõ: **Họ và tên; lớp; trường; giới tính; ngày tháng năm sinh; mã định danh; mã học sinh; xã.**
- Bản phô tô giấy khai sinh/căn cước hoặc căn cước công dân, sau đây gọi chung là Căn cước (TH, THCS), Căn cước (đối với học sinh THCS đủ 14 tuổi và THPT).
- Giấy khám sức khỏe:
  - + Đối với các môn Bơi, Điền kinh, Việt dã: bắt buộc phải có giấy xác nhận đủ sức khỏe tham gia môn thi do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp.
  - + Đối với các môn Bóng bàn, Cầu lông, Bóng chuyền THCS, Cờ vua, Bóng đá Nam Tiểu học: do cơ quan y tế xã xác nhận có đủ sức khỏe tham gia môn thi mà học sinh dự thi hoặc trường hợp giấy khám sức khỏe do nhà trường xác nhận thì phải có xác nhận cam đoan xin chịu hoàn toàn trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị.
- + Phiếu dự thi: theo mẫu của Ủy ban nhân dân xã (mẫu tại Phụ lục 2) với kích thước khổ giấy 1/2 A4 (có xác nhận của nhà trường và UBND xã).
- + Phiếu kết quả học tập HKI của học sinh năm học 2025-2026 đối với học sinh cấp THCS có ký xác nhận của lãnh đạo nhà trường.

+ 02 ảnh 3x4 ghi rõ họ tên (sau ảnh).

- Phiếu điểm:

+ Tất cả phiếu điểm phải được lãnh đạo nhà trường ký xác nhận, ghi rõ họ tên, đóng dấu vào phiếu.

+ Đối với môn Bóng chuyên nếu thời điểm nộp hồ sơ, học sinh dự thi chưa có điểm tổng kết học kỳ 1 của năm học 2025 – 2026 thì sử dụng kết quả của học kỳ 2 năm học 2024 – 2025.

- Thời gian hoàn thành hồ sơ và ghi đầy đủ nội dung nộp về Phòng VH-XH xã Tam Mỹ trước ngày 10/1/2026 đối với môn Bóng chuyên THCS, Bóng đá TH; các môn còn lại hoàn thành ngày 26/1/2026.

### **3. Nội dung tham gia thi đấu**

VĐV tham gia thi đấu từng môn theo danh sách đăng ký VĐV của UBND xã Tam Mỹ.

**a. Môn Bóng chuyên THCS:** Thi đấu vòng loại theo cụm gồm 1 đội tuyển nam, 1 đội tuyển nữ theo qui định. Mỗi đội tuyển gồm 12 VĐV (6 VĐV chính thức, 6 VĐV dự bị).

#### **b. Môn Bóng bàn TH, THCS**

- Cấp tiểu học: thi đấu nội dung cá nhân và đồng đội theo cấp học;

- Cấp THCS: thi đấu nội dung cá nhân theo 2 nhóm tuổi 12-13 và 14-15, nội dung đồng đội theo cấp học.

#### **c. Môn Cầu Lông TH, THCS**

- Cấp tiểu học: thi đấu nội dung cá nhân và đồng đội theo cấp học;

- Cấp THCS: thi đấu nội dung cá nhân theo 2 nhóm tuổi 12-13 và 14-15, nội dung đồng đội theo cấp học.

**d. Môn Cờ vua TH, THCS:** Mỗi đơn vị tham gia thi đấu hai nội dung Cờ Tiêu chuẩn, Cờ nhanh

- Cấp TH thi đấu theo hai nhóm tuổi:

+ Khối lớp 1, 2, 3 (7-9 tuổi): 2 VĐV nam và 2 VĐV nữ, mỗi nội dung nhóm nam và nữ phải có tối thiểu 1 VĐV đang học lớp 1 hoặc lớp 2, tham gia thi đấu tranh giải cá nhân (nam, nữ) và đồng đội (nam, nữ);

+ Khối lớp 4, 5 (10-11 tuổi): 2 VĐV nam và 2 VĐV nữ tham gia thi đấu tranh giải cá nhân (nam, nữ) và đồng đội (nam, nữ).

- Cấp THCS thi đấu theo hai nhóm tuổi:

+ Khối lớp 6, 7 (12-13 tuổi): 2 VĐV nam và 2 VĐV nữ tham gia thi đấu tranh giải cá nhân (nam, nữ) và đồng đội (nam, nữ);

+ Khối lớp 8, 9 (14-15 tuổi): 2 VĐV nam và 2 VĐV nữ tham gia thi đấu tranh giải cá nhân (nam, nữ) và đồng đội (nam, nữ).

**e. Môn Điền kinh THCS:** thi đấu cá nhân nội dung: chạy 100m (nam, nữ), chạy 200m (nam, nữ), chạy 400m (nam, nữ), nhảy cao (nam, nữ), nhảy xa (nam, nữ); chạy tiếp sức 4 x 100m (nam, nữ).

**f. Môn Bóng đá nam TH:** 1 đội gồm 10 VĐV (5 người chính thức, 5 người dự bị, do Sở VH,TT&DL đăng cai tổ chức, có Điều lệ riêng)

### III. THỜI GIAN TẬP LUYỆN

STT	Nội dung	Thời gian tập luyện	Địa điểm	Phan công HLV
1	Bóng chuyền (nam, nữ)	12/2-29/01/2026	Trường THCS Lê Văn Tâm (BC Nam) Trường THCS Nguyễn Trãi (BC Nữ)	Châu Quang Vũ; Lê Anh Toàn Châu Ngọc Hữu; Trần Đăng Quang
2	Cầu lông	19/2-29/02/2026	Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám	Châu Quang Vũ (GV); Đặng Văn Tân;
3	Cờ vua	27/2-08/3/2026	Tại các CLB Cờ vua trên địa bàn	Trần Đăng Quang; Lê Anh Dũng
4	Bóng bàn	04/3-14/3/2026	Trường THCS Nguyễn Trãi	Nguyễn Thanh vũ Loan; anh Thanh (bảo vệ)
5	Điền Kinh	13/3-23/3/2026	Trung tâm thể thao UBND xã Tam Mỹ và Trường THCS Lê Văn Tâm	Lê Anh Dũng; Châu Ngọc Hữu; Châu Quang Vũ; Nguyễn Thanh vũ Loan (cùng các GV của trường có VĐV tham gia)
6	Bóng đá nam tiểu học		Theo Kế hoạch và Điều lệ của Sở VH,TT&DL sẽ có thông báo sau	Đặng Văn Tân; Hồ Thanh Liêm; Nguyễn Hải Tuyền

### IV. LUẬT VÀ THẺ THỨC THI ĐẤU

Giải đấu áp dụng luật hiện hành theo Quyết định số 1336/QĐ-SGDĐT ngày 21/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng ban hành Điều lệ các môn thi đấu Giải Thể thao học sinh thành phố Đà Nẵng năm học 2025-2026.

**V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:** (theo Công văn số 2795/SGDĐT-GDTrH-GDTrX ngày 22/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Môn	Thời gian nộp hồ sơ	Thời gian và địa điểm thi đấu	
			Thời gian	Địa điểm
1	Bóng chuyền	07-13/1/2026	31-11/02/2026	Nhà thi đấu TDTT Quảng Nam, phường Hương Trà
2	Cầu	04-10/2/2026	02/07/3/2026	Trung tâm Văn hóa Thể thao Sơn Trà, đường

TT	Môn	Thời gian nộp hồ sơ	Thời gian và địa điểm thi đấu	
			Thời gian	Địa điểm
	lông			Nguyễn Thiếp, phường An Hải
3	Cờ vua	04-10/2/2026	10-15/3/2026	Công viên Apec, đường 2/9, phường Hải Châu
4	Bóng bàn	04-10/2/2026	16-21/3/2026	CLB Thể thao Phan Châu Trinh, số 405, đường Phan Châu Trinh, Phường Hải Châu
5	Điền Kinh	04-10/2/2026	25-29/3/2026	Sân Điền kinh (TTĐT&HL VDDV Đà Nẵng), 1A, đường Dương Loan, phường Hòa Xuân
6	Bóng đá nam tiểu học	Theo Kế hoạch và Điều lệ của Sở VH,TT&DL		

## VI. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

### 1. Kinh phí

Kinh phí tham gia từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). (có dự trù kinh phí theo từng môn tham gia)

**2. Khen thưởng:** theo văn bản khen thưởng của UBND xã Tam Mỹ năm 2026.

#### - Khen thưởng tập thể

Khen thưởng nhất, nhì, ba cho các môn tập thể, đồng đội ở mỗi cấp học

#### - Khen thưởng cá nhân

Tặng giấy khen cho học sinh đoạt thành tích giải nhất, nhì và đồng hạng ba ở từng môn, nội dung tham gia thi đấu.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa Xã hội

- Tham mưu cho UBND xã Tam Mỹ xây dựng Kế hoạch tham gia Giải Thể thao học sinh Tiểu học và THCS cấp thành phố Đà Nẵng năm học 2025-2026.

- Lập dự toán kinh phí tham gia Giải Thể thao học sinh Tiểu học và THCS cấp thành phố Đà Nẵng năm học 2025-2026.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí bồi dưỡng tập luyện, giao nhiệm vụ cụ thể đến đơn vị trường học, trung tâm, câu lạc bộ đứng điểm bồi dưỡng tập luyện chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, dụng cụ, sân bãi đảm bảo sạch sẽ, an toàn;

- Lên phương tiện đi lại, chỗ ăn, nghỉ, ở lại cho đoàn, VĐV đảm bảo an toàn, tiết kiệm, sức khỏe.

- Triệu tập giáo viên tham gia huấn luyện, tham gia thi đấu theo từng môn thi đấu tại Giải Thể thao học sinh cấp thành phố. Đăng ký danh sách Đoàn, HLV, VĐV tham gia Giải Thể thao học sinh cấp thành phố, nộp hồ sơ đúng thời gian qui định theo Công văn thông báo số 2795/SGDĐT-GDTrH-GDTrH ngày

22/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo), tham gia họp trưởng đoàn, huấn luyện viên bốc thăm.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tham gia về Phòng VHXXH, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

## **3. Các đơn vị trường học có học sinh, giáo viên tham gia Giải Thể thao học sinh cấp thành phố**

- Các đơn vị được lựa chọn là điểm trường tập luyện bồi dưỡng chuẩn bị các điều kiện về sân bãi, cơ sở vật chất, dụng cụ (nếu có), đảm bảo an ninh, an toàn và sạch sẽ.

- Tạo mọi điều kiện cho vận động viên có thành tích xuất sắc được lựa chọn bồi dưỡng huấn luyện và tham gia thi đấu tại Giải Thể thao học sinh cấp thành phố năm học 2025-2026, hỗ trợ việc hoàn thiện hồ sơ đúng thời gian theo kế hoạch để vận động viên đủ điều kiện tham gia thi đấu.

- Có Kế hoạch hỗ trợ về kinh phí cho học sinh tham gia Giải Thể thao học sinh cấp thành phố, tuyên dương khen thưởng học sinh có thành tích theo quy chế của đơn vị; tạo điều kiện cho giáo viên tham gia Giải Thể thao học sinh cấp thành phố và chi trả chế độ cho giáo viên làm nhiệm vụ theo quy định hiện hành.

- Cử cán bộ y tế vào đoàn tham gia theo từng môn.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Giải Thể thao học sinh tiểu học, trung học cơ sở xã Tam Mỹ năm học 2025-2026. UBND xã yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở chỉ đạo triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT TP (báo cáo);
- TT. Đảng ủy xã ( báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã (chỉ đạo);
- Phòng: VHXXH, KT (thực hiện);
- Các trường TH, THCS (thực hiện);
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Dung**